
 

  

Alla Dott. Pasquale GUIDACE  
 

Al Sito WEB

Alla Dott.ssa Alessia Di CAPRIO
Al Dott. Giovanni TORRE 

Alla Direzione Centrale Affari del Personale
Alla Direzione Centrale Affari Generali e Bilancio

Alla Segreteria Rapporti con il Personale 
Al Settore Reclutamento Risorse Umane 

All'Ufficio Presenze
All'Ufficio Trattamento Giuridico e Economico

Al Settore Emolumenti Contributi e Adempimenti del Sostituto di Imposta
All'ufficio Bilancio

e, p.c.
Al Presidente dell'INGV Prof. Carlo DOGLIONI

 
 

Oggetto: Trasmissione Decreto Direttore Generale n.104 del 08/10/2020 - Contratto di assunzione a tempo 

indeterminato con inquadramento di Primo Tecnologo – II Livello professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 

– e connesso riconoscimento anzianità di servizio dell’Avv. Pasquale GUIDACE.

Cordialità

                                                                          Dott. Massimo BILOTTA

                                                                           

Istituto Nazionale di Geofisica e
Vulcanologia - AOO INGV - Protocollo
Generale U - N.0011559 del 09/10/2020



Decreto n. 104

Oggetto: Contratto di assunzione a tempo indeterminato con inquadramento di Primo Tecnologo 

– II Livello professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 – e connesso riconoscimento 

anzianità di servizio dell’Avv. Pasquale Guidace.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia (INGV);

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle 

attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124”;

VISTO lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibere del Consiglio di Amministrazione 

n. 424/2017 del 15 settembre 2017 e n. 501/2017 del 21/12/2017, e pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018);

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato con 

Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

VISTO il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 118/2018 del 

14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale;

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, con la 

quale il Dott. Massimo BILOTTA è stato nominato Direttore Generale facente funzioni 

dell’INGV a far data dal 15/06/2020 fino alla nomina di una risorsa effettiva per lo 

svolgimento dell’incarico quadriennale di Direttore Generale dell’INGV; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 49/2020 del 15/06/2020, con il quale, in esecuzione della 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 112/2020 del 13/06/2020, il Dott. Massimo 

BILOTTA è stato nominato Direttore Generale facente funzioni dell’INGV a far data dal 

15/06/2020 fino alla nomina di una risorsa effettiva per lo svolgimento dell’incarico 

quadriennale di Direttore Generale dell’INGV; 

VISTA la propria Delibera n. 116 del 19/06/2020, con la quale è stato approvato il Piano 

Triennale di Attività 2020-2022 e, specificamente, la copertura di un posto da Primo 



Tecnologo – II Livello professionale area legale;

TENUTO CONTO che l’INVALSI bandiva un concorso pubblico per titoli e colloquio, in 

data 16/03/2020, per l’assunzione a tempo indeterminato di una unità di personale del profilo 

di Primo Tecnologo – II Livello professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 – Settore Ufficio 

Affari Legali, con approvazione della graduatoria con determina n. 113 del 16/07/2020;

CONSIDERATO che, in data 9/09/2020 – prot. 10138, veniva notificata ai vertici INGV 

una istanza formulata dall’Avv. Pasquale Guidace il quale, nel rendere edotta 

l’Amministrazione di essere unico idoneo non vincitore della suddetta procedura concorsuale 

dell’INVALSI, chiedeva di essere assunto da INGV in quanto la figura professionale del 

profilo di Primo Tecnologo – II Livello professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 – Settore 

Ufficio Affari Legali, risulta identica a quella prevista dal Piano Triennale delle Attività INGV 

2020-2022;

CONSIDERATO che l’INGV, in considerazione della istanza giuridicamente legittima 

dell’Avv. Guidace, manifestava la volontà a INVALSI, con nota del 11/09/2020 – prot. 

10249, di poter utilizzare la predetta graduatoria in considerazione al fatto che il proprio Piano 

Triennale delle Attività 2020-2022 prevede l’assunzione di 1 unità Primo Tecnologo – II 

Livello professionale – da destinare al Settore Legale, quindi un profilo identico a quello alla 

cui provvista mirava lo stesso INVALSI;

VISTA la nota di riscontro dell’INVALSI del 22/09/2020 – prot. 4630, con la quale si 

palesava a INGV la piena disponibilità ad utilizzare la professionalità dell’Avv. Guidace, 

quale utilmente collocato nella graduatoria di merito, rimanendo in attesa della sottoscrizione 

del relativo accordo tra le amministrazioni;

PRESO ATTO che, con delibera del 30/09/2020 n. 177, il Consiglio di Amministrazione 

dava mandato al Presidente, Prof. Doglioni, di sottoscrivere con INVALSI apposito 

accordo finalizzato all’utilizzo della graduatoria citata in premessa, con successiva 

stipula del contratto a tempo indeterminato e relativo inquadramento di Primo 

Tecnologo – II Livello professionale, di cui al D.p.R. 171/1991 – dell’Avv. Pasquale 

Guidace;

VISTA la nota del Presidente INGV del 1/10/2020 – prot. 11053, con la quale si dava piena 

attuazione a quanto deliberato dal CdA e si trasmetteva all’INVALSI l’accordo siglato per la 



parte INGV;

PRESO ATTO della nota di riscontro dell’INVALSI del 7/10/2020 – prot. 4868, con la quale 

si trasmetteva l’accordo controfirmato dal Presidente del predetto Istituto, Prof.ssa Ajello;

TENUTO CONTO che l’Avv. Pasquale Guidace risultava vincitore di un concorso pubblico 

e veniva assunto presso INGV con contratto a tempo determinato, con inquadramento 

professionale di Tecnologo – III Livello retributivo, con Decreto Direttoriale n. 130 del 

9/05/2013 e con decorrenza dal 1/06/2013;

VISTO che il medesimo risultava vincitore di un concorso pubblico e veniva assunto presso 

INGV con contratto a tempo indeterminato, con inquadramento professionale di Tecnologo 

– III Livello retributivo, di cui al Decreto Direttoriale n. 106 del 16/04/2018;

CONSIDERATO che l’Avv. Guidace ha svolto effettivo servizio presso l’INGV senza 

soluzione di continuità con decorrenza dal 1/06/2013, con inquadramento professionale di 

Tecnologo – III Livello retributivo;

TENUTO CONTO quanto previsto dall’art. 4, comma 12, del CCNL Parte Economica 

Biennio 1996-1997, Area della dirigenza e delle relative specifiche tipologie professionali, 

Sezione Seconda – Ricercatori e tecnologi, secondo cui “In caso di passaggio dal terzo al 

secondo o al primo livello d’inquadramento viene riconosciuta l’anzianità effettiva di servizio 

nel terzo livello ridotta di un terzo”;

TENUTO CONTO, quindi, della necessità di riconoscere all’Avv. Guidace l’anzianità 

maturata nel profilo I Ricercatore – II Livello retributivo sin dal 1/06/2013, ridotta di 1/3;

VISTA la Delibera del Consiglio di amministrazione n. 80/2019 del 30/04/2019 recante 

“Rendiconto generale dell’esercizio finanziario 2018 – ulteriore vincolo dell’avanzo di 

amministrazione al 31/12/2018 e utilizzo della quota non vincolata”;

DECRETA

Art. 1

Si dà mandato alla Direzione degli Affari del Personale per la stesura del contratto a tempo 

indeterminato con inquadramento di Primo Tecnologo – II Livello professionale, di cui al D.p.R. 

171/1991 dell’Avv. Pasquale GUIDACE;



Art. 2

Si dà, altresì, contestuale comunicazione all’Ufficio Reclutamento e all’Ufficio Trattamento 

Giuridico ed Economico, al fine di procedere al corretto inquadramento giuridico ed economico 

nella fascia retributiva spettante al dipendente secondo quanto previsto dal CCNL di comparto. 

Roma, 08/10/2020

                                                                                    .

                                                                                             Dott. Massimo BILOTTA

                                                                                               


	lettera trasmissione decreto 104160224841106237160224867524168
	decreto 104 assunzione Guidace160224838617909

